assistência  financeira  destinada  a  auxiliar  o  custeio  da  gratuidade  das  pessoas  idosas  no
transporte público coletivo urbano, instituído pela EC  123.  0 prazo para o Município incluir
na Plataforina Mais Brasil o plano de utilização desse recurso expira em 31/12/2022.

Como esses recursos, na monta de R$  1.321.173,91  (um milhão, trezentos e vinte e um
mil,  cento  e  setenta  e  três  reais  e  noventa  e  um  centavos),  já  foram  transferidos  para  o
Município,  será  também  necessária  a  inclusão,  no  projeto  de  lei  em  tela,  de  dispositivo
autorizando  a  abertura  de  crédito  adicional,  para  criar  uma  dotação  específica  para  sua